
 

 

 

 

1 

 

Ufficio Sviluppo e Gestione dei Progetti Strategici 
Università degli Studi di Sassari 
Responsabile: Dott.ssa Alma Marietta Cardi – acardi@uniss.it 

 
DECRETO RETTORALE 

 
DETERMINAZIONE UNIFICATA DELLA SCADENZA DEI PROGETTI E PROROGA DEI TERMINI DI 
CONCLUSIONE E RENDICONTAZIONE PER I BENEFICIARI DEI BANDI A CASCATA PNRR 
 
BANDI A CASCATA PNRR – Spoke 02 - Innovation and sustainability for the competitiveness of tourism 
and cultural heritage SMEs in marginal markets (PMI) – Avvisi Pubblici (Rep. 2064/2024 Prot. 74118 
del 08/07/2024) Progetto e.INS - ECOSYSTEM OF INNOVATION FOR NEXT GENERATION SARDINIA - 
Investimento 1.5 (Creazione e rafforzamento di Ecosistemi dell’innovazione, costruzioni di leader 
territoriali di R&S” – Missione 4 Istruzione e ricerca, componente 2 “Dalla ricerca all’Impresa”)  del 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - ECS 00000038 – CUP J83C21000320007. 
 
 

IL RETTORE 
 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2845 del 07.12.2011, 
pubblicato sulla G.U. Supplemento ordinario n. 275 alla G.U. Serie generale n. 298 del 
23.12.2011 e modificato con D.R. n. 100892 del 16 settembre 2024 pubblicato nella G.U. 
(Serie Generale) n. 225 del 25 settembre 2024;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Sassari emanato con D.R. n° 1232 del 6 maggio 2014; 

VISTO Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2025, 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 18/12/2024 Rep. n. 
177/2024 Prot. n. 140886; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), presentato alla 
Commissione Europea 3 in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) 
n. 2021/241, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”;  

VISTO la legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto- legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure;  



 

 

 

 

2 

 

CONSIDERATO in particolare che la componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa” mira a 
sostenere gli investimenti in ricerca e sviluppo, a promuovere l’innovazione e la 
diffusione delle tecnologie, a rafforzare le competenze favorendo la transizione verso 
un’economia basata sulla conoscenza e che le suddette linee d’intervento previste 
coprono l’intera filiera del processo di ricerca e innovazione, dalla ricerca di base al 
trasferimento tecnologico; 

VISTA la riforma 1.1 della M4C2 “Attuazione di misure di sostegno alla R&S per promuovere la 
semplificazione e la mobilità”;  

CONSIDERATO che con Decreto Direttoriale del MUR 30 dicembre 2021, n. 3277 è stato 
emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la 
creazione e il rafforzamento di Ecosistemi dell'innovazione;  

CONSIDERATO che l’Avviso suindicato, all’art. 4, stabilisce che ogni proposta progettuale, 
finalizzata alla gestione dell’Ecosistema dell’innovazione è organizzata con una struttura 
di governance di tipo Hub&Spoke, e alla realizzazione del programma e che l’art. 2 
chiarisce che l’Hub è il soggetto responsabile dell’avvio, dell’attuazione e della gestione 
dell’Ecosistema dell’innovazione. È costituito da Università statali ed Enti Pubblici di 
Ricerca vigilati dal MUR e può prevedere il coinvolgimento di Università non statali, altri 
Enti Pubblici di Ricerca, Enti Pubblici Territoriali e di altri soggetti pubblici o privati che 
svolgono attività di ricerca, altamente qualificati. In particolare, l’art. 1, comma 4, lett. 
o) del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 
luglio 2021 n. 108, indica che i soggetti attuatori sono “i soggetti pubblici o privati che 
provvedono alla realizzazione degli interventi previsti dal PNRR”. Lo Spoke è il soggetto 
pubblico o l’operatore economico privato coinvolto nella realizzazione del Programma 
di ricerca e innovazione ed individuato nel rispetto della normativa comunitaria e 
nazionale applicabile. Mentre il soggetto affiliato allo Spoke è soggetto pubblico o 
operatore economico privato di cui lo Spoke può avvalersi nella realizzazione delle 
attività tematiche di propria competenza;  

VISTO l’art. 5 denominato “Bandi a cascata” dell’Avviso Pubblico suindicato, riportante l’obbligo 
in capo ai soggetti esecutori (gli Spoke) di natura pubblica, di attivare “Bandi a cascata” 
per un importo complessivo compreso tra il 10% e il 50% del finanziamento assegnato 
all’Ecosistema dell’innovazione; 

CONSIDERATO CHE l’Iniziativa denominata “e.INS - Ecosystem of Innovation for Next generation 
Sardinia (ECS00000038) ha come proponente l’Università degli Studi di SASSARI che svolge 
anche il ruolo di Responsabile dello Spoke 02 “Innovation and sustainability for the 
competitiveness of tourism and cultural heritage SMEs in marginal markets”, con budget 
per l’emissione di “bandi a cascata” pari a complessivi euro 1.658.328,11;  

VISTO l’Avviso Pubblico rep. 2064/2024 Prot. n. 74118 del 08/07/2024 per la selezione di 
proposte per sostenere le aziende operanti nel comparto turistico e dei beni culturali della 
Sardegna interessate alle tematiche dell’Hub e agli argomenti trattati dallo Spoke 2 - 
Innovation and sustainability for the competitiveness of tourism and cultural heritage 
SMEs in marginal markets, promosso dall’Ecosistema dell’Innovazione e.INS - Ecosystem 
of Innovation for Next generation Sardinia (ECS00000038).-  nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 2 - Dalla 
Ricerca all’Impresa - Linea di investimento 1.5 – Creazione e Rafforzamento di “Ecosistemi 
dell’Innovazione per la Sostenibilità”, costruzione di “Leader Territoriali di R&S” finanziato 



 

 

 

 

3 

 

dall’Unione europea –NextGenerationEU. CUP: J83C21000320007 - Soggetto Esecutore e 
Spoke Leader: Università degli Studi di Sassari;  

VISTI il relativo Decreto Rettorale di concessione del finanziamento Rep. n. 326/2025 Prot. n. 
0016002 dell’13/02/2025; 

CONSIDERATO che dal provvedimento di concessione sopra richiamato emergono numerosi 
beneficiari del bando con data di conclusione progettuale fissata al 31/10/2025, 
distribuiti in modo eterogeneo tra la linea di finanziamento; 

CONSIDERATO che la gestione coordinata dei progetti finanziati nell’ambito dello Spoke 02 
richiede l’allineamento delle scadenze progettuali al fine di garantire uniformità 
procedurale, un controllo efficace delle attività, un monitoraggio coerente e 
un’armonizzazione della fase di rendicontazione; 

CONSIDERATO che la proroga rappresenta un atto necessario per favorire la corretta 
conclusione delle attività progettuali, nell’ottica del rispetto dei tempi globali di 
attuazione del PNRR e delle prescrizioni MUR e MEF; 

RILEVATO che, in conformità alla normativa e al bando, ogni spesa deve essere quietanzata e 
rendicontata entro la scadenza ultima del progetto, e che la scadenza del progetto 
costituisce un limite invalicabile ai fini dell’ammissibilità delle spese; 

ACQUISITO il parere positivo del RUP; 
RITENUTO che nulla osta all’adozione del presente provvedimento  
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 - Determinazione unificata della scadenza progettuale 

per le motivazioni espresse in premessa, tutti i progetti finanziati nell’ambito dei Bandi a 
Cascata PNRR – Spoke 02, afferente all’Avviso Pubblico rep. 2064/2024 Prot. n. 74118 del 
08/07/2024, che il termine finale delle attività progettuali è prorogato e unificato al 31 
dicembre 2025; 

Articolo 2 - Adempimenti di rendicontazione e caricamento documentale 

Entro il nuovo termine del 31 dicembre 2025, tutti i beneficiari sono tenuti a concludere le 
attività progettuali finanziate, caricare sulla piattaforma AT WORK la rendicontazione finale 
delle spese sostenute e il report finale di progetto e ogni altra documentazione prevista dagli 
Avvisi, dai decreti di concessione e dalle linee guida PNRR; 

Articolo 3 

Il presente decreto è pubblicato nel sito istituzionale dell’Ateneo, nelle sezioni dedicate ai Bandi 
a Cascata PNRR – Spoke 02. 

        IL RETTORE 
                           Prof. Gavino Mariotti 


		2025-12-01T14:01:32+0100
	Gavino Mariotti




